S. Max., 5. ...*exurgens igitur custos Ecclesiae, intusque ingressus, accendens cereos, nequaquam corpus invenit*.

L'oscillazione fra participio presente attivo e participio perfetto deponente conferma quanto si è detto.

S. Ev., 10. ...*triplam pecuniam quantitatemque eius sacris literis suscipiens archidiaconus, ...qua gressum extulerat repetit*³⁸⁾.

S. Max., 19. ...*confringens catenam prorupit*.

Il rifacitore carolingio sostituisce: *confracta catena prorupit*.

In qualche altro degli esempi precedenti pure sarebbe stato più corretto l'ablativo assoluto, ma il participio concordato col soggetto è qualcosa di più vivo per lo scrittore, di più aderente al contesto³⁹⁾.

Il participio presente nel latino volgare è spesso costruito con « esse » in luogo di un verbo finito. I casi dei nostri testi sono:

S. Hugb., 3. ...*idola plurima et sculptilia, quae colentes erant in Ardoinna, igne cremanda destruxit*.

38) Surius infatti corregge: cap. 6. ...*pecunia numerata summae eius sacris literis compraehensa, archidiaconus...*

39) La questione verrà trattata più a lungo nel paragrafo sulle costruzioni assolute, pag. 52.

S. Hug., 4. ...ipse vero dominus egrediens erat ab Ecclesia.

S. Hug., 5. ...statim minutatim incipiens pluvia et tantum erat diffundens, ut ante non cessaret...

Nei casi dati la costruzione non ha valore intensivo per cui realizzi effetti stilistici, ma è soltanto l'equivalente del verbo semplice; meno sicuro è l'esempio della Vita di S. Severo: cap. 16 « potens est talia agere », sebbene nelle Vitae Patrum si trovi: 5, 18, 20, « potens es » di fronte a 3, 16, 7 (Rufino è sempre più forbito!) « potes » e al greco δύνασαι⁴⁰).

Da questo costrutto, sottintendendo la copula, nasce l'uso del participio presente in luogo del verbo finito; S. Ugberto ne offre parecchie attestazioni:

Cap. 6. ...quae statim quasi defuncta ad pedes eius tremebunda proruit et per ore eius morbus fluenter in terra decurrens et ab adversario erepta sanavit⁴¹).

Cap. 10. ...ad oracionem ad eius tumulum inmoratur. Qui cum lacrimis altare osculans et omnes fratres se in oracione commendans, pro se orare postulans.

Cap. 2. ...hoc audito Pontifex magno repletus gaudio et cum omni diligentia perscrutans, si divina fieret voluntas.

Cap. 72. ...e quibus unus anachoreta annis XII suggerens ei, ut adhuc biberet.

Cap. 13. ...quadam vero nocte, cum in ipso flagello durius labore esset perpensus, ecce! temptator inter pueros eius minas vel figuras ostendens et postquam dormirent voce ferina diabolus clamans. (in questo caso però può darsi che

40) Stolz-Schmalz, op. cit., pag. 600.

41) Se si trattasse di uno o due esempi sporadici si potrebbe cercare la causa in fatti grafici, in distrazioni di copisti oppure considerare l'*et* che coordina il participio a un verbo finito come un pleonastico e di influsso biblico (si veda a pag. 118), ma il numero degli esempi richiede una sua spiegazione particolare.

« ecce » renda inutile il verbo principale, e questi due participi abbiano solo il normale valore di participi).

Cap. 17. ...iam ista et alia plurima signa credentes, per eius sancta merita cognovimus et gratulati sumus et Deo gracias referentes, quod ...caelestia regna promeruit ad dominum.

Cap. 19. ...mane prima resurrectionis domini accedentes ad basilicam Sancti Petri Apostoli, ubi almus quiescens tumulum, cum magna reverentia et metu procerum paulatim auferentes lapidem ab urna, in quo opertus iacebat.

Cap. 20. ...tunc omnes gaudentes et desiderantes a prope et a longe venire et videre gloriam Dei, quod revelatum erat in mundo ⁴²).

Troviamo un caso anche nella Vita di S. Ilario e uno nella Vita di S. Pellegrino:

S. Hil., II. ...cumque omnia cognovisset expensa, exultans atque congratulans, quia voia fideiium ...videbat (caeli in sedem praemissa.

S. Per., 3. ...sed cum haec discriminosa in Gallias irrupisset vesania statimque latenter a fidelissimis christianis ad aures Sixti papae urbis Romae nuntiaretur, *poscentes* ut talem virum dirigeret qui iam fidei extintam lucernam suis deberet illuminare eloquiis... ⁴³).

Difficile è stabilire se la costruzione del participio presente col verbo essere, originariamente la-

42) Dubbio è quest'ultimo caso della Vita di S. Uberto: cap. 15, ...postea vero una cum sancto corpore gratulabundi usque ad basilicam Sancti Petri, quam ipse paraverat, deferentes ibique, multis luminibus accensis, noctem pervigilem ducunt... Può darsi che in « ibique » il que sia pleonastico come vien fatto di supporre anche da un esempio analogo della Vita Amandi: 7, ...in ecclesia paululum substitit ibique ex devotione tota nocte evigilare cupiens...

43) In Labbe, 526: ...sed cum haec ...*statim* ...*nuntiatur*, *poscentes ut*... Il correttore non si è accorto di cadere in un'altra irregolarità, sia pur meno visibile, cioè in un nominativo assoluto.

tina e di carattere popolareggiante ⁴⁴⁾, sia penetrata nelle nostre Vite dal filone latino popolare la cui azione è considerevole, ad esempio, nelle carte e nei formulari merovingi e longobardi ⁴⁵⁾ o dal filone letterario di provenienza biblica, la cui influenza non può essere trascurata come fa il Pfister nell'articolo citato ed è evidente in scrittori imbevuti di cultura greca, sia africani come Tertulliano ⁴⁶⁾ sia vissuti in Gallia come Cassiano ⁴⁷⁾.